
 

AREA EDUCAZIONE 

Servizio Sistema Educativo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n.3  del 21.11.2023

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico  per l'individuazione,  ai sensi dell’art. 55 del Dlgs n. 117/2017 e D.M.
Lavoro  e  Politiche  Sociali  31/3/2021,  di  un  ente  di  terzo  settore  quale  partner  per  la  co-progettazione  e  la
realizzazione di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli  attraverso la
valorizzazione dell’azione pedagogica ed educativa secondo i principi della outdoor education.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO 

Premesso 
che il D. L. n. 65/2017 "Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni", emanato con
l’obiettivo di regolare la frammentazione della disciplina sui servizi per la prima infanzia, si propone di implementare
l’educazione prescolare su tutto il territorio nazionale, allo scopo di garantire alle bambine e ai bambini, dalla nascita
fino ai  6  anni  pari  opportunità  educative,  di  istruzione,  di  cura,  di  relazione  e  di  gioco,  al  fine  di  superare  le
diseguaglianze e le barriere territoriali, economiche, tecniche e culturali;

che l’Amministrazione Comunale  è costantemente impegnata ad assicurare il  miglioramento continuo dei  servizi
educativi  rivolti  al  segmento  “zero-sei  anni”,  promuovendo  l’inserimento  socio-educativo  delle  bambine  e  dei
bambini in un idoneo processo formativo psico-fisico e rispondendo, nel contempo, alla domanda di conciliare le
esigenze familiari e professionali, soprattutto delle lavoratrici, con la crescita dei figli;

che il sistema di offerta attualmente esistente vede la presenza nelle diverse Municipalità di n.66 Nidi dell’Infanzia
comunali, dei quali n.45 a gestione diretta, che accolgono n. 1780 bambini nella fascia 0-36 mesi, di n. 5 Sezioni
Primavera per bambini nella fascia 24-36 mesi e di n.49 scuole dell’infanzia frequentata da circa 3000 bambni dai 3 ai
6 anni;

Considerato 
che al fine di migliorare la qualità del sistema educativo comunale è necessario programmare ed attuare efficaci
azioni di sviluppo di competenze e accompagnamento metodologico per il personale educativo e interventi volti a
implementari modelli educativi innovativi;

che  sulla  scorta  delle  esperienze  di  co-progettazione  sperimentate nelle  precedenti  annualità,  è  prevista  la
realizzazione  di  una  nuova  procedura  di  individuazione  di  un  ente  di  terzo  settore in  possesso  di  adeguate
competenze al fine di realizzare percorsi di accompagnamento, laboratori e atelier sul tema specifico della outdoor
education, finalizzati a sviluppare metodologie educative e didattiche innovative da utilizzare con i bambini;

che il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante  “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, prevede il ricorso alla co-progettazione quale
modalità  di  coinvolgimento  degli  Enti  del  Terzo  settore,  finalizzata  alla  definizione  nonché,  eventualmente,  alla
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.;

che le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. n.
117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto del 31
marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul  rapporto tra PA e Terzo Settore, regolamentando
l’istituto della coprogettazione; 

che ai sensi delle suddette Linee Guida l’individuazione degli  enti del Terzo Settore da coinvolgere deve avvenire
attraverso procedimenti conformi all’art. 12 della legge n.241/1990, e, pertanto, rispettosi dei principi di trasparenza,
imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, nonché predeterminando i criteri e le modalità di individuazione
degli enti partner, gli obiettivi generali e specifici del progetto, la durata e le caratteristiche essenziali dello stesso;

che al termine della co-progettazione, con la conclusione della procedura ad evidenza pubblica e la redazione del 
progetto finale, le parti avranno facoltà di stipulare apposita Convenzione di collaborazione;

Ritenuto 
pertanto  di  attivare  la  procedura  pubblica  relativa  all’Avviso Pubblico di  Selezione di  Enti del  Terzo Settore  per
iniziative di co-progettazione ai sensi degli art. 55-56 del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. Codice del
Terzo Settore);

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  triennio 2023-



2024,  alla  Sezione 2 – VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza

Attestato
che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 50/16 riportata nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli;

che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;

che il presente documento non contiene dati personali;

che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore Direttivo 
Economico Finanziario dott.ssa Alessandra Polidori

D E T E R M I N A

1. Indire procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione,  ai sensi dell’art. 55 del Dlgs n. 117/2017 e D.M.
Lavoro e Politiche Sociali 31/3/2021, di un ente di terzo settore quale partner per la co-progettazione e la
realizzazione di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli  attraverso
la valorizzazione dell’azione pedagogica ed educativa secondo i principi della outdoor education;

2. Approvare l’Avviso Pubblico – allegato al presente atto - nel quale sono definiti le finalità e l’oggetto degli
interventi da realizzare,  i  criteri  e modalità di  realizzazione della  selezione dell’ente di  terzo settore e di
svolgimento delle procedura di co-progettazione;

3. Stabilire che le istanze di partecipazione debbano pervenire esclusivamente a mezzo PEC nei termini e con le
modalità indicate nell’Avviso Pubblico;

4. Precisare che all’esito della selezione dell’ente di terzo settore partner, con successivo distinto provvedimento
si procederà ad impegnare la relativa spesa, finanziata dal Fondo SIEI 2020;

5. Disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale del 
Comune di Napoli.

ALLEGATO firmato digitalmente: Avviso pubblico di co-progettazione 

firmato digitalmente da
Il Dirigente

 dott. ssa Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.


		2023-11-21T12:10:40+0000
	BARBARA TRUPIANO




